
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO COMUNICAZIONE E RELAZIONI ESTERNE
                           

Area: COMUNICAZIONE, STAMPA, URP, PUBBLICAZIONI E BANCHE DATI, TUTELA DELLA PRIVACY
                                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2339  del  28/12/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore SABATANO LUCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SABATANO LUCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM G. NASELLI __________firma digitale________

Direttore AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: A0410F6805 - Affidamento del "Servizio di comunicazione istituzionale, consulenza strategica per implementazione
contenuti e diffusione sui social media: realizzazione di podcast, videocast e infografiche". - Stipula della Trattativa Diretta n.
3920740.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00977 29/12/2023

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  2339  del  28/12/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U0E045   2023 0,00 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

PROKNE COMMUNICATION SRLS
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

2) I U0000U0E045   2024 11.394,80 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

PROKNE COMMUNICATION SRLS
Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE

3) I U0000U0E045   2024 68.320,00 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

PROKNE COMMUNICATION SRLS
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: DL 50 - 59/2024

4) Q U0000U0E045   2023/729 -12.200,00 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : ECONOMIA SU PRENOTAZIONE D'IMPEGNO

Pagina  2 / 8

Atto n. A00977 del 29/12/2023



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

5) Q U0000U0E045   2024/59 -68.320,00 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

Pagina  3 / 8

Atto n. A00977 del 29/12/2023



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  2339  del  28/12/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: CIG: A0410F6805 - Affidamento del "Servizio di comunicazione istituzionale, consulenza strategica per

implementazione contenuti e diffusione sui social media: realizzazione di podcast, videocast e infografiche". - Stipula della

Trattativa Diretta n. 3920740.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

2 servizio di comunicazione 01/01 1.03.02.02.004 U0000U0E045

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 11.394,80 Dicembre 11.394,80

Totale 11.394,80

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

3 servizio di comunicazione 01/01 1.03.02.02.004 U0000U0E045

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2024 68.320,00 Dicembre 68.320,00

Totale 68.320,00

Pagina  4 / 8

Atto n. A00977 del 29/12/2023



OGGETTO: – CIG: A0410F6805 – Affidamento del “Servizio di comunicazione istituzionale, 

consulenza strategica per implementazione contenuti e diffusione sui social media: realizzazione di 

podcast, videocast e infografiche”. – Stipula della Trattativa Diretta n. 3920740. 

 

I L   D I R E T T O R E 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 gennaio 2022, n. 10 (“Riorganizzazione delle 

strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione. 

Proposta”); 

 

VISTA la determinazione della Segretaria Generale 9 febbraio 2022, n. A00138 (“Istituzione delle 

aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107”); 

 

VISTA deliberazione la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2023, n. 26 concernente la 

cessazione dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio con conferimento 

delle funzioni vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 29 marzo 2023, n. 8 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2023-2025); 

 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00010 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00011 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

 

Pagina  5 / 8

Atto n. A00977 del 29/12/2023



VISTA la determinazione 23 ottobre 2023, n. A00606 con la quale è stato conferito l’incarico ad 

interim dell’area “Comunicazione, Stampa, URP, Pubblicazioni e banche dati, Tutela della privacy” 

al dott. Giulio Naselli di Gela; 

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00311 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa al Dott. Luca Sabatano, connessa alla sezione denominata “Coordinamento attività di 

informazione istituzionale”, istituita nell'ambito dell'area “Relazioni con il pubblico, Comunicazione, 

Stampa” (ora area “Comunicazione, Stampa, URP, Pubblicazioni e banche dati, Tutela della privacy”) 

del servizio “Prevenzione della Corruzione, Trasparenza” (ora servizio “Comunicazione e relazioni 

esterne”); 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 4, 

5, 6 e 6-bis; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa) e successive 

modifiche e, in particolare, gli articoli 46 e 47; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici), di seguito nel documento: “Codice”; 

 

VISTA la determinazione 27 novembre 2023, n. A00712, con la quale si è provveduto, tra l’altro: 

 ad approvare la Scheda prestazionale avente ad oggetto: “Attività di comunicazione 

istituzionale: consulenza strategica per implementare contenuti e loro diffusione sui Social 

Media; realizzazione di Podcast, Videocast e di infografiche”; 

 a prenotare sul Cap U0000U0E045 - U.1.03.02.02.004 sul bilancio di previsione del Consiglio 

regionale del Lazio, la somma complessiva di € 80.520,00 (euro: 

ottantamilacinquecentoventi/00), pari all’importo stimato per la negoziazione (euro: 

66.000,00), oltre l’IVA al 22% (euro 14.520,00), così articolata: 

 € 12.200,00 (euro: dodicimiladuecento/00) per l’esercizio 2023; 

 € 68.320,00 (euro: sessantottomilatrecentoventi/00) per l’esercizio 2024; 

 ad individuare e nominare Responsabile per la fase di progettazione ed esecuzione il dott. 

Luca Sabatano, titolare della posizione organizzativa “Coordinamento attività di informazione 

istituzionale” nell’ambito dell’Area “Comunicazione, Stampa, URP, Pubblicazioni e banche 

dati, Tutela della Privacy” del Servizio “Comunicazione e relazioni esterne”; 

 a trasmettere, ai fini dell’affidamento, la determinazione all’area “Gare, Contratti” per i 

successivi e consequenziali adempimenti; 

VISTA la determinazione 20 dicembre 2023, n. A00850 con la quale si è provveduto, tra l’altro: 

 a nominare Responsabile di procedimento per la fase di affidamento, il dott. Fabio Lippo, 

titolare dell’incarico ad interim della posizione organizzativa connessa alla sezione 

denominata “Gare, negoziazioni, affidamenti”, istituita nell’ambito dell’Area “Gare, 

Contratti” del Servizio Tecnico, giusta determinazione 19 maggio 2023, n. A00251; 

Pagina  6 / 8

Atto n. A00977 del 29/12/2023



 ad avviare una trattativa diretta sulla piattaforma Me.PA di Consip, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del Codice, per l’affidamento del “Servizio di comunicazione 

istituzionale, consulenza strategica per implementazione contenuti e diffusione sui Social 

Media: realizzazione di Podcast, Videocast e infografiche” con l’operatore Prokne 

Communication s.r.l.s., con sede legale in Largo Bacone, 16/c, Roma, P. IVA: 14391201002; 

VISTA la determinazione 27 dicembre 2023, n. A00919 (“CIG: A0410F6805 - Affidamento del 

“Servizio di comunicazione istituzionale, consulenza strategica per l’implementazione contenuti e 

diffusione sui Social Media: realizzazione di podcast, videocast e infografiche”. – Stipula della 

Trattativa Diretta n. 3920740), con la quale si è provveduto a: 

 approvare le risultanze della trattativa n. 3920740 del 21 dicembre 2023, esperita sui Sistemi 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip s.p.a. (“MePA”), per 

l’affidamento del “Servizio di comunicazione istituzionale, consulenza strategica per 

l’implementazione contenuti e diffusione sui Social Media: realizzazione di podcast, 

videocast e infografiche” - CIG: A0410F6805; 

 recepire ed accettare la documentata offerta economica del 27 dicembre 2023, trasmessa 

dall’operatore economico Prokne Communication s.r.l.s., con sede legale in Largo Bacone, 

16/c, Roma, P. IVA: 14391201002, con un ribasso dell’1% sull’importo a base d’asta, che si 

allega al presente provvedimento e ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 dare atto che l’importo di contratto per l’effettuazione del servizio in oggetto ammonta ad € 

79.714,80 (euro: settantanovemilasettecentoquattordici/80), comprensivo di IVA al 22% per 

la durata di mesi 12 (dodici); 

 procedere alla stipula della trattativa diretta sul MEPA di Consip S.p.A. n. 3920740, diramata 

in favore del predetto operatore come sopra domiciliato; 

CONSIDERATO necessario di rendere eseguibile l’affidamento, disimpegnando la somma 

complessiva di € 12.200,00 (euro: dodicimiladuecento/00) dalla prenotazione impegno n. 729/2023, 

assunta con la citata determinazione A00712/2023 sul capitolo U0000U0E045 - U.1.03.02.02.004, 

poiché il servizio sarà reso nel 2024; 

 

CONSIDERATO necessario, altresì, al fine di far fronte all’affidamento di cui al paragrafo 

precedente, di provvedere a un nuovo impegno di spesa, pari a € 11.394,80 (euro 

undicimilatrecentonovantaquattro/80) sul capitolo U0000U0E045 - U.1.03.02.02.004, in aggiunta 

alla somma di € 68,320,00 (euro sessantottomilatrecentoventi/00) già prenotata con la citata 

determinazione A00712/2023 sul medesimo capitolo U0000U0E045 - U.1.03.02.02.004 

(prenotazione impegno n. 59/2024); 

 

CONSIDERATO, pertanto, necessario di attribuire all’operatore economico Prokne Communication 

s.r.l.s. la somma complessiva di € 79.714,80 (euro settantanovemilasettecentoquattordici/80), IVA 

compresa, assunta sul capitolo U0000U0E045 - U.1.03.02.02.004 per l’esercizio 2024; 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

Pagina  7 / 8

Atto n. A00977 del 29/12/2023



 

1. di rendere eseguibile l’affidamento all’operatore economico Prokne Communication 

s.r.l.s., con sede legale in Largo Bacone, 16/c, Roma, P. IVA 14391201002 del servizio di 

“Comunicazione istituzionale, consulenza strategica per implementazione contenuti e 

diffusione sui Social Media: realizzazione di Podcast, Videocast e infografiche” – CIG: 

A0410F6805, per un importo complessivo di € 79.714,80 (euro: 

settantanovemilasettecentoquattordici/80), comprensivo di IVA al 22% per la durata di 12 

mesi; 

 

2. di disimpegnare la somma complessiva di € 12.200,00 (euro: dodicimiladuecento/00) 

dalla prenotazione impegno n. 729/2023 assunta con la determinazione 27 novembre 

2023, n. A00712 sul capitolo U0000U0E045 - U.1.03.02.02.004 del bilancio del Consiglio 

regionale, poiché il servizio sarà reso nel 2024; 

 

3. di provvedere a un nuovo impegno di spesa pari a € 11.394,80 (euro: 

undicimilatrecentonovantaquattro/80) sul capitolo U0000U0E045 - U.1.03.02.02.004, in 

aggiunta alla somma di € 68,320,00 (euro sessantottomilatrecentoventi/00) già prenotata 

con la citata determinazione A00712/2023 sul medesimo capitolo U0000U0E045 - 

U.1.03.02.02.004 (prenotazione impegno n. 59/2024); 

 

4. di attribuire all’operatore economico Prokne Communication s.r.l.s. la somma 

complessiva di € 79.714,80 (euro: settantanovemilasettecentoquattordici/80), iva 

compresa, assunta sul capitolo U0000U0E045 - U.1.03.02.02.004 per l’esercizio 2024; 

 

5. di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui 

agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 e successive modifiche; 

 

 

Per il Direttore 

Il Segretario generale Vicario 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Pagina  8 / 8

Atto n. A00977 del 29/12/2023


